
REGIONE PIEMONTE BU7S1 13/02/2020 
 

Codice A1902A 
D.D. 11 giugno 2019, n. 349 
Servizio di gestione del progetto Bottega scuola (L.R. 1/2009 art. 15 e D.G.R. n. 16-7818 del 
9/11/2018). Procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016. Impegno di Euro 2.950.000,00 sul 
capitolo 123371 annualita' 2019 e 2020 e conseguenti registrazioni contabili (CIG 7698461AFB 
- CUP: J64J18000150002) 
 
Premesso che: 
 
con legge regionale 14 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di artigianato) la Regione 
Piemonte ha individuato gli interventi a sostegno dell'artigianato attraverso lo sviluppo della 
qualificazione della competitività delle imprese, la tutela della professionalità, la valorizzazione 
delle produzioni nelle diverse espressioni territoriali e settoriali; 
 
in particolare, l’art. 10 prevede che la Giunta regionale approvi ogni tre anni, sentite le 
Confederazioni regionali artigiane, un documento di indirizzi nel quale sono individuate le priorità 
per l'attuazione della legge, con riferimento agli obiettivi, agli strumenti e alle tipologie di 
intervento e all'impiego delle risorse stanziate nel bilancio regionale; 
 
l’attuazione delle politiche regionali avviene quindi attraverso programmi annuali o pluriennali che, 
visto il documento di indirizzi, individuano e definiscono gli ambiti prioritari e gli strumenti di 
intervento, i criteri e le modalità per la concessione delle risorse e la ripartizione delle medesime, 
nonché i criteri e le modalità di istituzione e composizione degli organismi di valutazione e di 
controllo. 
 
Nelle more della approvazione del Documento triennale di indirizzi 2018-2020, con D.G.R. n. 16-
7818 del 9/11/2018 è stato approvato il progetto “Bottega scuola” così come descritto nell’allegato 
A alla citata deliberazione nel quale sono individuate le finalità del progetto, i soggetti coinvolti, i 
criteri e le procedure per la selezione dei soggetti coinvolti. 
 
In particolare si è confermata la necessità di coinvolgere nell’attuazione del progetto “Bottega 
scuola”  un “soggetto gestore” in possesso degli accreditamenti necessari per lo svolgimento dei 
servizi previsti nel progetto stesso da individuarsi mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del 
D.lgs 50/2016 e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95 del medesimo D.Lgs. 50/2016; 
 
con determinazione del Dirigente del Settore Artigianato della Direzione Competitività del Sistema 
regionale n. 498 del 12/11/2018, si è proceduto all’indizione di gara ad evidenza pubblica per 
l’affidamento del servizio di gestione del progetto “Bottega scuola” per il periodo 2019-2020 
(D.G.R. n. 16-7818 del 9/11/2018) 
 
con la stessa determinazione è stato disposto di fare fronte alla spesa presunta per il servizio 
principale del progetto Bottega scuola di Euro 2.950.000,00 (o.f.c.) a favore di beneficiari 
successivamente individuabili: 
- per Euro 1.400.000,00 con prenotazione di impegno delle risorse regionali stanziate sul capitolo 
123371/2019 – Missione 14 – Programma 1401 del bilancio finanziario gestionale 2018-2020 (n. 
prenotazione impegno: 1389/2019); 
- per Euro 1.550.000,00 con prenotazione di impegno delle risorse regionali stanziate sul capitolo 
123371/2020 – Missione 14 – Programma 1401 del bilancio finanziario gestionale 2018-2020 (n. 
prenotazione impegno: 274/2020) 



 
con determinazione n. 209 del 23/05/2019 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva 
dell’affidamento del servizio di gestione del  “Progetto "Bottega Scuola" 2019-2020 - D.G.R. n. 16 - 
7818 del 9.11.2018” all'A.T.I. ECIPA FORMAZIONE PIEMONTE S.C.R.L. - O.R.So. S.C.S. - 
INFORCOOP LEGA PIEMONTE S.C.R.L. - IMMAGINAZIONE E LAVORO Soc. Coop. - 
corrente in Torino, Via Millio, 26, per l’importo di Euro 2.917.000,00, di cui: 
- Euro 2.052.000,00 (servizio principale), esente I.V.A. ai sensi dell’art. 2, comma 3 lett. a) del 
D.P.R. 633/72; 
- Euro 715.000,00 (servizio principale), esente I.V.A. ai sensi dell’art. 10, punto 20 del D.P.R. 
633/72; 
- Euro 150.000,00 quale premio di risultato, soggetto ad I.V.A. del 22% pari ad € 33.000,00; 
 
L’importo complessivo del servizio, comprensivo di I.V.A. del 22% sul premio di risultato, 
ammonta a complessivi Euro 2.950.000,00 o.f.i.; 
 
si rende pertanto necessario impegnare a favore di ECIPA FORMAZIONE PIEMONTE S.C.R.L. 
(P.IVA 10545180019), capogruppo mandataria dell’ATI composta da ECIPA FORMAZIONE 
PIEMONTE S.C.R.L. (mandataria capofila) - O.R.So. S.C.S. - INFORCOOP LEGA PIEMONTE 
S.C.R.L. - IMMAGINAZIONE E LAVORO Soc. Coop. - corrente in Torino, Via Millio, 26, 
rendendo definitivi gli impegni  n.1389/2019 e n. 274/2020, prenotati con dd. n. 498 del 
12/11/2018,. per la somma complessiva di Euro  2.950.000,00 sul capitolo 123371 (Missione 14 
Programma 14.01) del bilancio finanziario gestionale 2019/2021 come di seguito ripartita: 
- Euro 1.400.000,00 sul capitolo 123371 annualità 2019; 
- Euro 1.550.000,00 sul capitolo 123371 annualità 2020. 
 
Dato atto che: 
- in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., le somme 
impegnate con il presente provvedimento sono interamente esigibili negli esercizi finanziari 2019, 
2020; 
- i suddetti impegni  sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 
competenti capitoli di spesa del bilancio regionale; 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016; 
 
vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 ai fini del visto preventivo di regolarità contabile; 
 
verificata la compatibilità di cui all'art. 56, comma 6 secondo quanto indicato dalla D.G.R. n. 36 - 
8717 del 05/04/2019 “Articolo 56 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. - Approvazione 
indirizzi”. 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato, 
 

IL DIRIGENTE 
 
visto il D.lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 



visto il D.lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5/5/2009, n. 42”; 
 
visto il D.lgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la L.R. n. 1/2009 e s.m.i. “Testo unico in materia di artigianato”; 
 
vista la L.R. n. 9 del 19/03/2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019–2021”; 
 
vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 “Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in 
materia contabile”; 
 
vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22/03/2019 “Legge regionale 19/03/2019, n. 9 “Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’articolo 10, 
comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
vista la D.G.R. n.36 - 8717 del 05/04/2019 "Articolo 56 comma 6 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. - 
approvazione indirizzi"; 
 
vista la D.G.R. n. 1-8910 del 16/5/2019 Approvazione del Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2019-2021 della Regione Piemonte. 
 
per le motivazioni indicate in premessa 
 

determina 
 
- di impegnare, rendendo definitive, le prenotazioni  n.1389/2019 e n. 274/2020 per la somma 
complessiva di Euro 2.950.000,00 sul capitolo 123371 (Missione 14 Programma 14.01) del bilancio 
finanziario gestionale 2019/2021 a favore di ECIPA FORMAZIONE PIEMONTE S.C.R.L. (P.IVA 
10545180019), capogruppo mandataria dell’ATI composta da ECIPA FORMAZIONE PIEMONTE 
S.C.R.L. (mandataria capofila) - O.R.So. S.C.S. - INFORCOOP LEGA PIEMONTE S.C.R.L. -  
IMMAGINAZIONE E LAVORO Soc. Coop. - corrente in Torino, Via Millio, 26, come di seguito 
ripartite: 
- Euro 1.400.000,00  sul capitolo 123371 annualità 2019 
- Euro 1.550.000,00 sul capitolo 123371 annualità 2020. 
 
I dati per la codifica della transazione elementare, di cui al D. Lgs. 118/2011, sono i seguenti: 
 

Capitolo di 
riferimento 

CONTO 
FINANZIARIO 

Cofog 
TRANSAZION
E U.E. 

RICORRENTE 
PERIMETRO 
SANITARIO 

Missione 14 Programma 01 
123371  U.1.03.02.11.999 04.4 8 3       Ricorrente 3 



 
- di dare atto che: 
- in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., le somme 
impegnate con il presente provvedimento sono interamente esigibili negli esercizi finanziari 2019, 
2020,  
- i suddetti impegni  sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 
competenti capitoli di spesa del bilancio regionale; 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni  dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data,  ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo,  
entro il termine prescritto dal Codice civile. 
 
 
I funzionari estensori 
Alessandra Magnino 
Anna Spiotta 
 

La Dirigente 
Dott.ssa Gabriella Serratrice 


